Lis Legatus instituit et
quinquaginta dies indul-
gentiar̄ legenti concessit
hanc subsequentē clausu-
lam Dñicis diebus post
ultimā Collectā et complē-
dam in missa. **E**t famu-
los tuos **A**pam et **A**
ntistitē nostros una cū
uniuersa ecclia catholica
ab omni aduersitate custo-
di. **P**d. vel. **Q**ui vi. **P**re-
dictā clausulam iuenies
post corde dñia. post col-
lectam dñicis dieb' can-
tandā sc̄z **Q**oncede q̄slu-
mus fol. ccvij.

Sequuntur. xiiij. consilia
doctorū p̄ periculis que
in missa contingere possunt

Ciendū etiam sum-
opere q̄ scdm scrip-
ta sanctor̄ doctorū **Ch**
ome **A**lberti **M**onaldi **H**i-
chardi **U**bertini **K**aymū-
di. quatuordecim sūt pe-
ricula defect⁹ vel negligē-
tie que in missa contingē-
re possunt.

Primū periculū. **P**rim⁹
defectus est **S**acerdos

Missale Coloniense

impressum anno 1494 tempore

~~Guillelmi in fine libri designato.~~

~~Indicem contentorum vide post 5. folia.~~

morte vel graui ifirmita
te occupetur ante consecra-
tionem: non oportet q[uod] p[ro]p[ter] alium suppleatur. **S**i ve-
ro post consecrationem acci-
derit ante sumptionem: de-
bet per alium copleri in-
cipiendo ubi prior dimi-
serit. **E**t si nescitur utrum
hostia sit secrata vel non:
debet aliam accipere et a
capite icipere. scz **Q**ui pri-
die. **S**i vero post consecra-
tionem corporis defec-
rit: debet nichilominus aliā
hostiā consecrare. **Q**uia
secreatio corporis i sani
guinis ad unū pertinet sa-
cramentū: quod ab uno
debet perfici. **E**t prima
hostia a sacerdote vel alio
disposito reverenter sumi
debet. **S**ecundū periculū
Secundus defectus est. Si
sacerdos post consecratio-
nem incepta: recordatur
se aliqd comedisse vel bi-
bisse: debet nichilominus
procedere i sumere. **T**er-
Tercius tū periculum
defectus est. Si post con-

secrationē inceptā recorda-
tur se mortale peccatū
comisissē. peniteat cū pro-
posito confitendi et satis-
faciendi. et sacrificiū per-
ficiat. et sic non indigne
sed fructuose perficit. **H**ec
Thomas. **Quartū periculū**
Quartus defectus culū
est. **S**i post consecrationē
se meminerit excommunicati-
onē quācunq[ue] incur-
risse. debet propositū as-
sumere absolutionē petē-
di: et diuinā misteria per-
agere et fructuose comuni-
carē. **S**i ante consecra-
tionē sit memor criminis
mortalis. excommunicati-
onis aut manducatiōis
tutis reputarē q[uod] missā de-
sereret: ubi graue vel ma-
gnū scandalū non time-
retur. **A**ls si quis predie-
ta: causa ifirmitatis aut
mortis dimitteret misteria
incōpleta per negligē-
tiā: non solū mortali-
ter peccaret. sed etiam sen-
tentiam excommunicatio-
nis icurreret. ut habetur

vij. q. i. nichil. **H**ec Tho-
mas et albertus. **Quin-**
Quintus **tum periculū**
defectus ē. **S**i musca vel
aranea ante consecratio-
nem in calicem ceciderit:
debet vinū effundi et ali-
ud ponī. **S**i post conse-
crationē ceciderit: debet ani-
mal diligenter in alio ca-
lice lauari **cum** vino **et** su-
per pīstīnā comburi. **E**t
ablutio cū cinerib⁹ in sa-
crario pro reliquijs rese-
nari. vel per quēlibet ieiū-
nū sumi. **Sextū periculū**
Sextus defectus est. **S**i
post consecrationē venenū
in calice dep̄hēderit: nul-
lo modo debet sumere ne-
calix vite vertatur i mor-
tem. sed debet in vasculo
apto pro reliquijs cōser-
nari. **E**t debet alia hosti-
am et aliud vinū sumere
et a capite. scz **Q**ui pridie
incipere et cōsecrare: da-
to etiā q̄ prius sumplit
corp⁹ dñi. **H**ec Thomas
Monaldus. Innocenti-
us iij. **Septimū periculū**

Septimus defectus est.
Si post consecrationē p-
ripiat vinum deesse debz
statim apponere **S**i vero
post cōsecrationē corpo-
ris p̄ceperit aquā deesse:
debet nihilomin⁹ proce-
dere. qz aqua nō est de ne-
cessitate sacramenti. nul-
lo igitur modo debet aq
vino cōsecrato misceri qz
sequeretur ex hoc corrup-
tio sacramenti. **H**ec Tho-
mas in iij. parte summe
Et debz talis puniri. **O**t-
Octau⁹ **tauū periculū**
defectus est. **S**i post cōse-
crationē ante sumptionē
corporis perceperit aquā
in calice illā debet effun-
dere. qz nihil actum est. et
vinū imponere **et** resumē
re verba cōsecratiois san-
guinis scilz **S**imili mo-
do. **S**i vero post sumpti-
onē corporis p̄cepit tūc
aliām hostiā cū vino de-
bet sumere **et** p̄fī cere a ca-
pite incipiendo. ut supra
dictū est. et hoc ideo ut se-
cūdū cōciliū toletanū n-

fectus ordo cōpleaf. Si
militer fiat si etiā aquā q̄
erat in calice prius sum-
pserit. Quia p̄ceptū de p-
fectione sacramenti ma-
ioris est ponderis q̄ p̄ce-
ptum q̄ sacramētū a ieui-
nis sumas. Hec Thomas
Nonus **A**nonū **p**ericulū
defectus est. Licet sacerdos
nō recolat se aliqua dixis-
se. nō debet p̄pterea turbā-
ri. Non em̄ qui multa di-
cit recolit omniū q̄ dixit.
Nec deb̄z aliquid resume-
re in mutando ordinē sa-
crificij. Si vero certifices
se omisisse aliqua que sūt
de necessitate sacramenti
sc̄z formā consecratiois:
tunc debet resumere Pbi
aut̄ est dubitatio que so-
let scrupulosis i obliuio-
sis accidere. debet argui
q̄ illud sit dictū. maxime
ex ordine loquēdi uerbo-
rum nec multū itra se exa-
minare sed repellere. q̄ se-
pe est tēptatio ab hoste ut
impediaf deuotio sacra-
menti. et sepe magna di-

centis attentio memoriā
impedit. Siliter q̄n̄ mul-
te hostie p̄secretū et una
sola in manu sacerdotis
accipit. nō p̄pter hoc alie-
min̄ cōsecreant. esto q̄ tūc
actu non cogitauerit de
eisdem. licet valde decens
sit q̄ intēcio actu feratur.
De cim⁹ **D**ecimū **p**iculū
defectus est. Si p̄pter fri-
gus hostia p̄secreta in ca-
litē ceciderit. vel per negli-
gentiā p̄cedat et singula
dicat. q̄r̄ hoc nō facit imp-
fectionē sacramēti. q̄r̄ fra-
ctio hostie nō est de necel-
sitate sacramenti. **U**nde
Undeci **c**imū **p**ericulū
mus defectus est. qui nō
bene custodierit sacramē-
tum q̄ mus vel aliud ani-
mal comederit sacramē-
tum: debet penitere. xl. di-
eb⁹. **D**uo decimū **p**iculū.
Duodecimus defectus est.
q̄ si ex negligētia vel in-
cautela sacerdotis amis-
sa fuerit hostia aut pars
ei⁹ ita q̄ inueniri nō pos-
sit. xxx. diebus peniteat.

Similiter peniteat p*ri* cu-
ius negligētiā hostie pu-
trescūt. **S**i ante cōsecrati-
onē aduertit hostiam es-
se corruptā vel putrefac-
tam vel nō triticeam: ali-
am ponat. **S**i vero post
cōsecratiōnē percipiāt vel
sumptionē. aliā accipiāt
et p*re*secret et corruptā ho-
stiam ieiuno tradat aut
reuerenter reseruat. **Deci-**
Deci mūterciū periculū
mūstercius defectus est.
Si quis per ebrietatē. vo-
racitatē. sacramentū euo-
muerit. xl. diebus penite-
at. **C**lerici i monachi. lxx
Episcopi. xc. **S**i aut̄ infir-
mitatis causa. viij. **E**t si
apparuerit aliqua forma
panis reuerenter seruāda
est vel sumenda si fieri po-
test. q*uod* manētibus specie-
bus manet ibi christus.
Ea vero in quib*us* inueni-
untur cōburenda sunt. ci-
neres in sacrario reponā-
tur. **D**ecimūquartū peri-
Quartus decimus culū.
defectus est. **S**i sanguis

stillauerit sup tabulam
que terre adheret lingua
lambatur i tabula rada-
tur. **S**i vero super terrā.
terra radaf et igne cōbu-
ratur et cinis iuxta alta-
re cōdatur. et. xl. dieb*us* pe-
niteat. **S**i vero super cor-
porale vel ad tertium lin-
theū puenerit. ix. dieb*us* pe-
niteat et lintheamina tri-
bus vicibus in calice la-
uet et ablutio sumaf vel
iuxta altare recondatur.
Quidā partem illam ab-
scindūt et comburūt. sed
hoc nō est necesse. **S**i aut̄
sup altare: absorbeat mi-
nister stillā i trib*us* diebus
peniteat. **P**redictis dieb*us*
debet ieiunare i a cōione
cessare. **S**ed pensatis cō-
ditioib*us* negotijs dispēsa-
ri. **S**i ex nasa sacerdotis
sanguis effluxerit seu si in-
firmitas ei supuenerit se-
deat donet coualestat i
vel dimittat si nō p*re*se-
uerit. **S**i q*s* sine stola vel
māiplo celebrauerit: lic*z*
grauit peccet tñ cōsecrat.

Duodeci articuli fidei **P**rimus articulus Petrus

Credo in deum patrem omnipotentem creatorum celi et terre. **Vñ** Isaías. lxiiij. ca. Tu domine pat noster a seculo nomen tuum.

Secundus articulus

Andreas. Et in ihesum proximum filium eius unicum dominum nostrum. **Vñ** David ps. iiij. Dominus dixit ad me filius meus es tu tu.

Tercius articulus.

Jacob maior. Qui preceptus est de sponsione natus ex maria virgine. **Vñ** Isaías. viij. Ecce virgo precepit et pariet filium regis.

Quartus articulus

Iohannes euangelista. Passus sub portio prolati crucifixus mortuus et sepultus. **Vñ** Zacharias. xij. Aspiciens omnes in eum quem transfixerunt.

Quintus articulus

Thomas. Descedit ad inferna tertia die resurrexit a mortuis. **Vñ** Ozee. xij. O mors ero mors mors tuus ero inferne.

Sextus articulus

Jacobus minor. Ascendit ad celos sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. **Vñ** Amos. ix. Qui edificat ascensionem suam in celo.

Septimus articulus.

Philippus. Inde venturus est iudicare viuos et mortuos. **Vñ** Isaías. iij. Dominus veniet ad iudicium cum senioribus terre. **Et** Malachie. iij. Accedat ad vos in iudicio et ero testis velox.

Octauus articulus.

Bartholomeus. Credo in spiritum sanctum. **Vñ** Jobel. iiij. Effundam de spiritu meo super omnem carnem.

Anonus articulus

Dathenus. Sancta ecclesia catholicam sanctum communionem. **Vñ** David ps. xxxv. Domine fieri tibi in ecclesia magna reges.

Decimus articulus

Simonus remissionem peccatorum. **Vñ** Procheas. viij. Deponet deus oculis iniurias nostras et proficiat omnia peccata nostra.

Undecimus articulus.

Judas thadeus. Carnis resurrectionem. **Vñ** Ezechiel. xxxvij. Aperi am cumululos vestros et educam vos de sepulchris vestris.

Duodecim' articulus

Dathias. Et vita eterna amen. **Vñ** Daniel. xij. Euigilabut oculis alij ad vitam eternam alij in oppibru.

Decem precepta domini

In tabulis binis lex est

descripta

depicta petrinis. Lex

sequentia.

cepta dei continet ista decem.

Unum crede deum. nec iureg

vane per ipsum. Sabbata sa-

ctifices. habeas in honore

parentes. Non sis occisor-

fur. mechit' testis iniquus.

Alterius nuptiaz. nec re-

cupias alienam.

Nota qd ista decem precepta sunt data contra

decem plagas egyptiacas. Et decem plague egyptia-

ce parent in his versibus

qd in deum non crediderunt

Prima rubens uanda. ra-

quia nomen dei blasphemauerunt.

Pnarum plaga secunda

qd sabbata dei contempserunt

Indi culicis tristis. p' mis-

ta nocivioris tristis. Quinta

qd sanctos dei occiderunt